"lsi[z"
tw"i Estado do Rio Grande do Sul

"Têrre dâs Nescênlcs

frr-rt-rt"& frioo q,-

Ofic.No 187124 Jóia(RS), 18 de Setembro de 2024

Senhor Presidente

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos encaminhar a

este egrégio Poder Legislativo, os relatórios em anexo com o resumo do que será apresentado

na Audiência Publica de Metas Fiscais do Segundo Quadrimestre/2O24, no dia 23 de setembro

de 2024.

Sendo o que se apresentava paÍa o momento, aproveitamos o ensejo

para reiterar protestos de distinta Consideração.

Atenciosamente,

GO
refei unicipal

Exmo Sr.
VALMIR JOSÉ DUTRA VIEIRA
DD.Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.
JOIA - RS

í:Áinàrâ Íaâ
PRorocêtO dê ".* .

s t{ oa

CENTRO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL
Rua Dr. Edmar Kruel, 188 - CentÍo - CEP 98.180.000 - Jóia - RS
Telefone: (55) 33í 8-1300 -http:/ ,vww.joia.rs.gov.br - e-mail: gabinete@joia.rs.gov.br - CNPJ 89.650.12110001-92

frlm'a
+,

Plefeitura ltrtunicipat de Joia-RS
Relatório Resumido da ExecuÉo Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçarsento Fiscâle da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2024lMeses lúaio-Agosto

Páginâ 1 de 3

RREO . ANEXO VI RF, art 53, inciso lll RS 1.00

Ará o Bime3úo.202.{

Rêcêitas Rêa zadag

RECEITAS CORRENÍES (ÊXCEÍO FONTES RppS)(D

hposlos Íáxes e Contribuiçoes dêMelhoria

tÍBt

Outros lmposlos, Tâxás, ê Conlribuições d€ M6 honá

Aplicê@es Frnãnc6Gs (ll)

Oúras Rêceilãs Pâinmoni€rs

Tíansíeréncias Coíêntes

TránsÍerénciâs da LC 61/1989

TransÍer6ncias do f UNOEB

Outrás Translerênoas Côrê.les

Demáis Rêcêit8s Corentês

Ollras RêcBLlas F nanc€iÉs{lll)

Re.eilas Corenl€s R6stânl€s

REcErras pRrMÁRrAs coRRENTES (ExcETo FoNTES Rpps) (rv) = lr - (U + I|)l
REcErras pRrMÁRlAs coRRENrEs (coM FoNrEs Rpps)(v)

REcErÍas NÁo pRrMÀRras CoRRENTES (coM FoNTES Rpps) (vr)

RECErÍAS OE CAPrÍAL (EXCETO FONTES RPPS)Un)

Ope.âEóes dê Cród to (Vlrl)

Amorri2âÉo dê Empró§limos (rX)

Rêcêilãs do Ali6nãÉo d6l.v6stimentos Temporários (X)

R@iras dsAriênação d€ hvêslimenlos P6men6nr6s (xl)

Ollíãs Alieõaçóe d6 B6ns

T€nsrerências d6 Cáprtã

OutÍas Trânslêrênciâs dê Capilâl

Ollrss Rêceitâs d€ Cáprlâl

oúras Rocoilâs de câpitalNão Primáias (xll)

Oul€s Re@[as d6 CápnalPímáriâs

REcErrÀs pRrMÁRras DE caprrAL (ExcEÍo FoNÍES Rpps) (x r) = VI, (vln + rx + x + xr + xl)]
REcErrAs pRtMÁRtAS oE cAp|TAL (coM FoNTES Rpps)(xtv)

RECE|TAS NÃo pRrMÁRlAs DE caprraL (coM FoNTES Rpps) (xv)

RECErÍa pRrÀ4ÁRTAToTAL (xvt)= 0v + v + x r+ xrv)

53 109 030,45

I 762 ô30,00

711.000,00

595 000,00

1 200 150,00

3 320 000,00

2 936 480,00

206 250,00

1 957 860,00

1 942 560,00

15 3@,00

42 407 570 45

13.998.110 40

15632.000 00

1.540.000 00

200 000,00

4617 906,09

6419 553,96

774 724,V)

12 300,00

762 424,40

52154170,45

7 951 §10,00

6 500 000,00

13 000,00

1 000,00

12 000,00

12 000 00

12 000 00

60 117 780,45

11 200 00

615 10! 95

40 289 708 78

35 736 937 03

4 618 203 04

470 240,74

506 079.01

1 183 931,97

1 a28 903.80

629 U7.42

129 412,58

1.198 000,70

118a99{,84

9 005 82

29 369 317 4A

I 904 618 75

10 626.241 54

1 035 601 51

131 830 39

3 210 673,81

5{60 351.48

422 0A3,23

422.043,23

34 547 .942.15

5126 661,68

4 136 9@.07

846 365.E2

231 2ú 87

11 200 00

603 904 95

153 904 95

450 000 00

RECE'TA pRrMÁRA IorAr rexcero róuei iÉpsirxúlr= rrv +Xlll) 52166.170.45

Râstos a Pâgâí n& Pr@sdosOESPÊSAS PRüTÁRTAS
DoraÉo

OESPESAS CORRENÍES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIID

Psssoal ê EnGrgôs Sociárs

Ju.os e Encargos d3 Dividâ (XlX)

Ourrás O6sposas Coísnlss
OESPESAS PRIMARIAS CORRENÍES (EXCEÍO FONTES
RPPS) (XX) = (Xvlll - XrX)
DESPESAS PRIMÂRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(xxrl
OESPESAS NÂO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONIES

DESPESAS OE CAPTTAL (EXCETO FONÍES RppS) (XX t)

56 762 946,16

30 ô06 339,ô7 18476

465

1 404 965,46

1 0ê4 905,45

447 070,

25 509 536.

56 115 876.

11 479 2ú,

36 396.354.49

r9134.968,52

465 389,84

16 796 @0,13

35 930 96a,65

6.526 441.74

14 324 Ul,11

32 A@042,12

6 515.a91,74

431

001,01

31 289 405,17

17 161 455 49

ur65 389.84

13 662 559,44

30 824 015.33

5 931 62a,91

310 060,01

1.404 965,46

445 m0,11

t5 897 988 24 I 332 525 89

FONTE GOVBR - RosponsabrLdáde Fis.€|, Gãb nd6 do Prefeito, 16/S€V2024, 15h 6 37m

Prefeitura lúunicipal de Joia-RS
Relatório Resumido da Execuçáo Orçamentária

6 309 408 39 6 295 051,80 41 061 28

Página 2 de 3

RECEITAS PR]I'ÁRIAS

35.163.047.1r

I- Lq,'o.ã;-T P"r*,o

Oamonstíativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2024lMeses Maio-Agosto

Côncessáo de Ernp.éslimos 6 F nánciamentos (XXtv)

ursiÉo de riluro de cap ártá rnr6gÉ zádo (/üv)

Aqu srÇáo d6 Ínurô de créd ro (xxv )

Oomars lnveísõ€s F .á.cetras

14916 988,24

5000,00

7 444 702,64 5 821 58518 5 AAT 224 59

447 423 21

5 821 565 18

41 @1 2A

41 061 28

Aho.lizáÉo ds Div da (xxvll)
DESPESAS PRIIVLARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONÍÉS RPPS)
(xxvrrD = [xx r- (xxtv + xxv + »ut + /.xv )]

RESERVA OE CONTTNGÊNCÁ (XXtX)

DESPÊSAS PRIIVARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS)

DESPESAS NAO PRIMARIAS OE CAPITAI (COM FONÍES

5 000,00

976000,00

14.921 .*A,24

30.000,14

15 000 o0

4A7 423 2'l

7 U4 702 6A

4AT A23,21

5 807 228.59

UESPE§A PHIMARIA IOTAL (r-xxll) = iXX + /ül + )(Xvlll +

XXIX + XXXI 82.562:06:1 58 50.302 113 07 45.137.119 04 42 562 868 83 1 931 056,85

EEffi ffire E!ãI5F(EZ-FE l íre§Em@ffi

I204 216,90

-2 914 U\*
+ xxxllb + xxxllc

RESULTAOO (COU RPPS) - Acima dâ linha

@@E@@@r

MEÍA FISCAL PARA O R€SULTAOO PRIiIÁRIO VALOR CORRENTE
MêlânÉda no Àn6!o d6 M€tas Fiscáisda Loo parâ o sxêrcicio 447 149 24

JUROS NOúNAI§ VALOR INCORRIOO

Juros En@€os 6 vanáçõos MonetáÍiãsAlNos (XXXvl)

Juros, Energos ê Variâçô€s Monstíias Pâ§srvo§(/üXVn)

1 189945 77

465 3E9 E4

RESUL
21a9 667,63

ABAIXO OA LINHÂ

cÁLculo oO RESULTAoo NOllNÂL

SALOO

E6 31lDatm23

{a) tb)

olvroA coNsoLtoAoA (xxrx)

DEDUCÔES (XL)

Orsponlbilidadê dê Ca xâ

Disponrbilidád€ d6 Calxa Brula

(') R6stos a Pagar Procêssâdos (XLl)

(-) Oepósltos R€stituivêis 6 Vàlôrês VLnculàdos

Osmais Havêrês Finsnce ros

olVrDA coNsoLroAoÀ LiOUroa (xL[)= (xxxrx, xL)

a o27 157 27

20 898 669 29

20 898 669 29

22.747.902 6
1 44ô 026 74

443 206 83

1287151242

6 770 594.93

19ô73747.08

19 673 747 08

20255.323,93

581 57ô 85

-12 903 149 15

31.637,13
XLlla -

META FISCAL PARA O RESULÍAOO NOMINAL VÂLORCORRÊNIÊ

Msla Ítâda no Anêxo de M€tâs Fiscaisdâ tDO pâra o êxê.cicio 2 675 976 36

AJUSTE iItETOOOLÓGICO

VARIAÇÃO SALOO RPP = (xtlv): (xLlb ' xLlã)
RÉCEITA DE ALIENAÇÀO DE INVESÍIMENÍOS
PERMANENTES (XLV) = (Xl)
VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVD

VARIAÇAO OO SALDO DE PRECATORIOS INÍEGRÁNÍES OA

VARIAÇAÔ OO SALDO DAS DEMÂIS OBRIGAÇOE§
INTEGRANTES OA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-'t 46 026.74

11 200 00

-1 1@ @0 00

-2$ $2 94

592 4U 92

XEsUL IÂUO I'{OMINAL I§EM XI'}'s' AJUs IAIJU . ADá O Oâ

Linha (L) = txLlll+ | XLIV - XLV - XLvla XLVII+ XLVlll) +L -2,189,667,63

RESULTAOO PRIMÂRIO {sEM TTlrP§). ADA|IO d' LINNá ILI} E -?.914.223 56

INFORIi,tAçÓES AOICIONÀ§]' PREVISÁO ORÇAMENIÁRlA

SALOO OE EXERCÍCIOS ANIERIORES

FONÍETGOVBR Responsâb dade Frscal. Gabingls do Prêiê to 16/Sêt/2024

Píefeitura Municipal de Joia-RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Oêmonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

15 702 666 87

15h ô 37m

Páoinâ 3 dê 3

Janeiro a Agosto 2024llúeses Maio-Agosto

Rêcursos Áí@dádos ôm Er€rcícios Ant€riorss - RPPS

Supêíâvit Fnãncêtro Ulrlizado pÊrá Absnur€ e Reêbêrtura de

RESERVA ORçAMENTÁRA OO RPPS

62 674 969,63

15 702 666.87

2 957 410 00

FONTE GOVBR - Responsêbrlidadê Flscal Gàbin6tê do PrcÍeilo 16/S€V2024, 15h e 37m

TNFORMÂçÔE5 AOtCtONAtS PREVI$ÀO ORçAMENÍÁRh